¹ Godef. in Annal. an. 1224. — ² Grautzius Dan. I. vii. c. 18, 19.

29. Antea vero Romanus Pontifex archiepiscopum Bremensem graviter perstrinxit¹, quod cum vetuisset, ne liberando regi obstaret, neve ipsius regnum instare auderet, spretis Apostolicis imperiis vestigiles suos suæque diocesis milites Waldemaro enidum nefando apostatae conjunxit, qui in regnum excursione facta, ac quadam arce diruta nonnullos occiderat, aliosque in carcere conjecterat. At quoniam comes Albertus, cuius tutela regnum traditum erat, exemplum in arcis proditores ediderat, illum archiepiscopus vexabat atque e commercio fidelium a se ejectum iri minitabatur, monuit illum Pontifex, ac pro Apostolica auctoritate præcepit, tum ab infestando regno, atque a negotio Alberto facessendo sibi temperaret, nec per eam speciem regem ipsum persequebatur : si quid ipsi adversus eos questionis et controversiæ intercederat, non vi, sed judicio experietur ; paratum se, ut alias litteris suis significarat, ius suum ipsi tribuere : alioquin judices a se constitutos sententiâ ex canonicularum sanctionum præscripto dicturos certo sciat.

30. Maximis ea tempestate calamitatibus Dania altrita jacebat, ac rege capto ingentibus se undique malis cinctam lugebat : illa vero populus spes supereral, B. Guillelmum Roschildensem abbatem in ultimo discrimine positis opem cælitus latrum, omniaque mala discussurum, cum innumerâ illius miracula certissimum fidei ac spei pignus viderentur. Quorum pia studia, consiliaque fovens Romanus Pontifex, illo hoc anno SS. honorum cultumque, datis ad universos fideles Apostolicis litteris², decrevit. Igmar de more nonnulla præfalus haec subjicit :

« Honorius, etc.

« De predicti famuli Dei vita, fama et miraculis per prædictum quondam Luden, archiepiscopum approbate vite virum, timoratum et justum, cui merito erat super hoc adhibenda fides, ac per venerabilem fratrem nostrum P. Roschildensem episcopum, et dilectum filium abbatem de Ervado Cisterciensis Ordinis, inquire mandavimus diligenter. Qui de vita et fama certi, de ipsis tam per se quam per alios, et de miraculis tam per eos, in quibus facta fuerant, quam per testes fide dignos juratos, veritate cognita, certos nos reddere curaverunt, eis inter alia exponentibus, quod tanta in Christo gratia divine benedictionis effulgit, ut ejus suffragiis leprosi mundentur, sanentur agroti, liberentur dæmoniaci, aperiantur lingua mutorum, et quod est mirabilius, jam idem sit plurimum mortuorum almificus suscitor.

31. « Gaudet itaque mater Ecclesia, quod cælestis ædificatur Hierusalem, supernæ ædificij structura consurgit, nova in templo Dei columna erigitur, novumque produxit misericordia Dei florē, quemæ cœlesti rōre uberioris irrigatum mira et suavi ubertate fructuum fecundavit. Lætari

¹ Ep. vii. — ² Lib. viii. Ep. ccviii.

quoque patria vestra debet, et cum jucunditate in laudes assurgere creatori, quod tanto est exaltata patrono, talemque apud Deum meruit intercessorem habere, per quem nominis sui fama fit celebris, latiusque diffunditur, et per cuius suffragium quasi vicinius habitatores sui possunt facilis veniam promereri. Cantet præterea novum Domino canticum Ecclesia S. Thomæ de Paraclito, quæ splendore novi luminis confessoris ipsius requiescentis ibidem pulchra facta est, et apparuit speciosa. Decet etiam matrem Ecclesiam ab illius landibus, quem vita beatitudinem, signisque ac miraculis beatificatum a Deo esse constat, in gloria non vacare, sed ei potius debitum honorem exsolvere, ac votis impendere sacramenta.

32. « Quare nos, quibus, licet immeritis, a Domino est Ecclesia gubernanda commissi, super vita, fama et miraculis prefati viri Dei, per dilectum filium nostrum G. Sancti-Theodori diaconum cardinalem, qui legationis officium in partibus illis exercuit, certiores effecti, ne velle videtur, quod laterat tucerna sub modo, que supra candelabrum esse debet, sieque inutiliter Christi essemus vicarii, si non faceremus, ut venerantur fideles illum, quem sanctorum splendor, Dominus tot et tantis fulgentem miraculis ineffabili dispositus providentia venerandum; ipsum de nostrorum fratrum et multorum prelatorum apud Sedem Apostolicam consistentium canonizavimus consilio, et sanctorum statuimus Catalogo adscribendum etc. Hortamur fideles, ut sanctorum confessorum Christi cultu ac laudibus Guilltelnum prosequantur, ejusque preces aquil numen implorent. Dat. Lat. duodecimo kalend. Februarii, Pontificatus nostri anno viii ».

33. *Belam Ungarorum regem in suam tutelam suscipit Honorius.* — Sed ad Honorii susceptos labores, ac navalam in principibus aliisque tuendis operam revertamur. Exagitabatur ea tempestate Bela rex Andreæ Pannonie regis primogenitus, ab ipsomet parente, quod dimissam, ut anno superiori vidimus, uxorem ex voluntate Pontificis recepisset. Quare injuria oppressum filium Pontifex confessim in suam clientelam accipere, Germania principibus ipsique patri commendare, ac ut in pristinam gratiam dignitatemque restituere, operam conferre. Confirmant plures hoz anno data ea de re Pontificie litteræ, in quibus sibi primum locum ha vendicant in ejusdem Belæ causa ad Pannonie episcopos exarate¹.

« Archiepiscopo Colocen. et suffraganeis ejus.

« Cum charissimum in Christo filius noster rex Bela, primogenitus charissimi in Christo filii nostri Andreae regis Ungarie illustris, gravem pro eo quod... uxorem snam ad mandatum nostrum recepit, persecutionem sustineat, coactus ex hoc in terram nobitis viri ducis Austriae se transferre, fraternitati vestrae per Apostolica scripta manda-

mus, quatenus prædicto nato regis ejusdem, cui merito tenemur adesse, vestrum ei exhibendo favorem plenius assistatis, monitis apud patrem ipsius, et exhortationibus insistentes ac consulentes eidem, ut sibi malitiosum se non exhibeat vel infestum, nec ad se redire compellat eundem, sed in regno suo, ubi cum ejus uxore, ac suis, sicut regium decet haeredem, honeste valeat com morari; redditus ei certos assignet, ipso etiam, qui cum ipso morantur, nequaquam in personis vel rebus offendat, mandatum nostrum taliter impleturi, quod vestra cognoscatur diligentia per effectum et a nobis possitis de circumspecta sollicitudine commendari. Dat. Lat. VIII kal. Martii, Pontif. nostri anno viii ».

34. Cæterum Austriae dux, ad quem Bela confugit, blande ipsum benigneque excepti: quem idcirco Honorius meritis laudibus ornavit². Erat is Luipoldus, cuius filiam Agnetem Henricus rex Friderici imp. filius, quod Urspergensis³ aliisque tradunt, uxorem duxerat. Deinde a rege patre omni studio Pontifex per litteras contendit⁴, ut eundem Belam in Austriae ducis dictione concedere compulsum, quod uxorem Apostolico mandato coactus reduxisset, omnibus paternæ charitatis significationibus prosequi vellet: ut dignum erat, liberaliter tractaret, quo honorifice sibi suis que consulteret, ne qui suspicionem injiceret, moleste ipsum ferre filium suum Apostolice Sedis imperio paruisse. Præterea Bohemia regem⁵ Carinthiæque ducenti Honorius hortari⁶ precarique, uti Belam, si ad ipsos se recepisset, omnibus benevolentia argumentis complectantur, aliosque principes viros landibus efferre⁶, qui ipsius rebus faverent.

35. *Religiosos milites Mariae Theutonicorum tuerit.* — Interea ingens timor Andream incessit, ne per occasionem discessus filij novi in regno motus excitarentur, populiique a se deficerent: quo circa ut rebus suis caveret, legationem litterasque ad Rom. Pontificem, ipsius consilia operamque petitum misit, a quo benignum hujusmodi responsum retulit⁷: « Firmissime teneas, et nullatenus dubites, quod sic nos tui honoris, et exaltationis augmentum, et regni tui tranquillitatem affectamus et pacem, ut neminem contra hoc supplicare velimus, quin potius quibuscumque contra te, aut regnum tuum machinantibus parati sumus, tanquam de nostro agerent dispendio, efficaciter obviare. Unde charissimo in Christo filio nostro Belæ regi nato tuo scripta nostra dirigimus, ut se tibi devotum filium exhibeat, et in nullo a filiali se reverentia et devotione subducat, provisurus attente: ne occasione sua, vel eorum qui cum ipso morantur, regnum contingat Ungarie perturbari. Scribimus etiam morantibus cum eodem, ut ad

¹ Ep. CCXCV.

² Ep. CCXVIII. — ³ Urs. Chr. an. 1223. — ⁴ Chr. Austr. ann. præced. aliq. — ⁵ Lib. VIII. Ep. CCXCVI. — ⁶ Ep. CCXCVI. — ⁷ Ep. CCXLIV.

devotionem tuam predicti filii tui animum accen-
dentes, nihil sibi suadeant, nihilque facere ipsi
præsumant, unde moveri debeas, et regni tui
tranquillitas perlurbetur. Quocirca excellentiam
regiam monemus et hortamus attente, quatenus
eundem natum tuum, qui ad tempus, non lamen
tua dicitur culpa cessisse, sicut tanti regis decet
filium et hæredem, benigne ac honeste studeas
pertractare, cum si secus fieret, nonnulli putarent
dispicuisse tibi, quod idem filius tuus circa uxoris
sue receptionem mandatis Apostolicis obedivit.
Datum Later. VI id. Martii, anno VIII ». Haecenus
Honorus, qui ut regem ad officium parentis
optimi, a quo descivisse videbatur, commodius
revocaret, culpam ab eo magna prudentia amo-
vere conatus est. Ceterum extant ejus Epistola¹
quas se ad Belam aliquo dedisse testatur.

36. Inter hæc eum religiosi S. Mariae Thentoni-
nicorum milites regionem quamdam Boze ipsis
ab Andrea rege dono datam jam excolece cœpiss-
ent, Rom. Pontificem rogavere, illam in Aposto-
lice Sedis tutelam jusque accipere dignaretur;
quorum piis votis precibusque respondit Pontifex,
atque in haec verba rescripsit: « Petistis, ut ter-
ram Boze, et ultra montes nivium, quam propter
paganorum insultus vastam usque ad proxima
tempora, et desertam, largitione charissimi in
Christo filii nostri Andreæ Ungarorum regis illus-
tris adepti esse noscimini, et noviter inhabitare
cœpistis, ipsorum paganorum impetu non sine
mullo personarum vestrum discriminé refrane-
to, in ius et proprietatem Apostolicæ Sedis reci-
pere dignaremur; assentes, quod fideles liben-
tius transibunt in ejus coloniam, si eam viderint
Apostolica Sedis esse speciali ditione subjectam,
sicque fieri ut terra, quæ lata et spatiosa cultoribus
indiget, facile populetur et numerus habitantium
in eadem ad ipsorum paganorum terroram, et
securitatem fidelium atque ad utilitatem non
modicam Terræ-Sanctæ feliciter augeatur. Vestris
ergo piis precibus benignius annuentes, prefatam
terram in ius et proprietatem B. Petri suscipimus,
et eam sub speciali Apostolicæ Sedis protectione
ac defensione perpetua temporibus permanere
sancimus. Ad hæc cum eadem terra secundum
indulgentias vobis ab Apostolica Sede concessas
nullum præter Rom. Pontificem habeat episco-
pum vel prælatum, præmissa auctoritate interdi-
ctus inhibemus, ne quis archiepiscopus vel epi-
scopus in terram ipsam vel incolas ejus interdicti
vel excommunicationis sententiam sine speciali
auctoritate Apostolice Sedis promulgare præsum-
mat, vel jurisdictionem quilibet exercere, etc.
Dat. Later. II kal. Maii, Pontif. nostri anno VIII ».
His præterea de rebus scriptis Pontifex tum Pan-
noniæ² episcopis, tum Boze archipresbytero³ (de
quo in litteris modo allatus memorat) cleroque, ac

populo. Anlea vero superiori anno extremo anti-
stitem Transylvananum graviter arguerat⁴, sacrum
in Bozam imperium affectare, presbyteros illos et
clericos ad Synodos suas evocare, decivas reddituum
partes ac jura alia episcopalia ab iisdem laici-
isque extorqueri; denique in eos, qui voluntati
sue non assentirentur, iniq[ue] anathematis, atque
Ecclesiastici interdicti sententias ferre. Quam-
obrem Apostolica auctoritate ipsi imperat, ut ejus-
modi sententias, si quas tulisset, revocaret; popu-
lum illum vexare desinat, illos injuriis affici non
passurum.

37. *Uratislavensi episcopo ablata curat restituenda; legatum mittit in Livoniam.* — Sed ad
gesta hoc anno a Romano ipso Pontifice apud
Germania principes regrediamur; namque Bohemia
regem monuit, precatusque est, uti⁵ posses-
siones, in quibus sunt aurifodinae, Uratislavensi
episcopo restitueret⁶, utique rebus humanis erecto
Andrea episcopo Pragensi, cum quo diu de libertate
Ecclesiastica certaverat, canonicorum collegio,
eum de successore deligendo Apostolica manda-
dabat præsto esset, ne quis electioni faciende
moras necere moliretur: ceterum sibi exploratum
esse, ipsum regem aliorum potius iniqua
suggerentium malitia, quam culpa sua Andreæ
episcopo negotium exhibuisse, cum a pluribus
nuntiis ac presertim a Gregorio Crescentio, S. Theodo-
ri diacono cardinali, in illo regno legationis mu-
nere perfuncto accepisset illum, uti regem dece-
ret, mansuetum ac benevolum erga Ecclesiam
animum gerere. Injusmodi blanditiis Pontifex
summa prudentia Christianos principes intra æqui-
tatis fines tenere consuevit.

Præterea Honorus Sueciæ regem etiam atque
etiam regal, hortularque, ne Ecclesiasticis viris
molestiam creet⁷: « Significantibus regni tui
episcopis, presbyteris et aliis clericis, intelleximus,
quod tu cosdem presbyteros et clericos expeditionum
tuuarum angarii et aliis secularibus exactionibus
aggravas et molestas, et contra divina
et humana statuta in seculari compellis judicio
respondere. Cum autem hæc salutis tibi pariant
detrimentum, et nos quo sincerius te diligimus,
eo libentius revocare te ab hujusmodi cupiamus,
serenitatem regiam rogamus, monemus, et exhorte-
mrus attente, quatenus ne contra te iram ejus
qui transfert regna, et spiritum auferit principum,
provocari contingat, ab iis taliter conquescas,
quod et divinam exinde evitare possis offensam,
et nos contra personam tuam, tanquam velis in
Ecclesiasticarum personarum delectari gravamine,
non possumus quod te gravare debeat, cogitare.
Dat. Later. X kal. Mart. anno VIII ».

38. Hoc anno eveniente Honorus Guillelmum
episcopum Mutilensem summae probitatis virum
in Boreales plagas legali dignitate auctum misit,

¹ Ep. CCCXIV, CCCXLVI, CCMLI, CALVII. — ² Ep. CDXII. — ³ Ep. CDX II, CDXIV.

⁴ Ep. CXLVIII. — ⁵ Ep. CCXXXVI. — ⁶ Lib. IX. Ep. XXV. — ⁷ Ep. CCCLVII, CCCLIX.

ut Livoniae Prussiaeque regiones Evangelii jacto semine excoleret: « Ecce¹ ad evangelizandum in partibus illis, (Livoniae scilicet ac Prussiae, quarum paulo ante Pontifex memineras), eligimus venerabilem fratrem nostrum Guillelmum Mutinensem episcopum, vel potius nobis quasi dicentibus, quem mittemus, et quis ibit nobis, idem cum Isaia obtulit se mittendum, qui honestate vitae, conversatione religionis, et eruditio scientiae praeditus, nec ignorans, quod nullum Deo sacrificium sit acceptius, quam inverum querere animalium, totum ad id se totaliter impendit, exemplum bonorum operum ponendo seipsum, prout non tam argumentis probabilibus, quam experimentis evidenter clarius luce patet. Quare commisso sibi plene legationis officio, tam in predictis regionibus, quam in Holzeten, Hestonia, Semigallia, Samblania, Curlandia, Wirlandia, et in insulis Gulandiae, Burgundofinae, Rive, Gotlandiae, ipsum ad partes illas providimus destinandum, firmam spem fiduciamque tenentes, quod tanto que Christi sunt ipso proprio ager felicior, quanto propria minus queret; eove facilius diffusa in labiis suis gratia optatum consequetur effectum, quo solet quod praedicat perfectius opere adimplere, etc. » Monet earum regionum praesules ac populos legatum debitis officiis, honore ac benevolentię prosequantur. Dat. Later. II kal. Januar. Pont. nostri anno IX ». Antea vero cum Livoniensis episcopus apud Apostolicam Sedem questus esset injurias sibi ab archiepice. Bremensi et canonorum illius Ecclesiae collegio illatas, qui Livoniensem Ecclesiam sue metropolitano jure subjiceret conabatur, Honorini cœptis eos absistere jussit².

39. *Legatus missus in Gallias contra Albigenses.* — Cum porro Apostolici sit munerus fidem non modo apud Barbaras nationes nondum Christiana religione imbutas disseminare, verum etiam omni opera et studio incumbere, ne que olim Evangelica luce collustrata fuere, heresibus inficiantur, non ad inferendum solum Curlandiae, Gothlandiae, atisque Septentrionalibus regionibus et insulis Evangelium, sed ad Albigensem quoque impietatem extinguidam, que Narbonensem Galiam corrupserat, desudavit Honorius, atque adeo Galliarum regem Ludovicum adversus Raymundum Albigensis heres nota deformatum, reique Catholica hostem infestissimum concitare, atque ad ipsum armorum terrore ad officium revocandum incendere studuit. In suis enim litteris ad eum de Portuensi episcopo demandato legationis munere datis, quibus significabat mitti ad conciliandas ipsius inter et Henricum Angliae regem inducias, quas nos supra attulimus, de re Albigensi, ad quam delendam miltebat etiam fegatus, hæc addegit³:

40. « Predictum legatum ad te cum festinan-

tia dirigentes, tuae serenitatis devotionem et magnificientiam rogamus, monemus et obsecramus per aspersione sanguinis Iesu Christi, qui pro te morti crucis tradidit semetipsum, qualenus, cum pro certo credatur, quod nobilis vir R. filius quondam R. comitis Tolosani magnitudinis tue potentiam adeo reformatidat, quod si cognoverit te contra eum ex animo velle totis viribus tuis uti, eas expectare aliquatenus non audet; sed mandatis Ecclesiæ, quibus et utinam vera devotione se offert, parabit iuxta tuae beneplacitum voluntatis, ipsum regis commonitionibus, et communionibus efficaciter inducere studeas ad pacem cum Deo et ejus Ecclesia faciendam, ita quod et terra purgetur haereticis, et Ecclesiæ ac viris Ecclesiasticis congrue satisfiat de damnis et injuriis hacennis irrogatis; et provideatur libertati Ecclesiasticae in futurum, et honori dilecti filii nobilis viri Almarici comitis Tolosani, qui sicut et claræ memorie pater ejus pro servitio Dei, et Apostolice Sedis exposuit semetipsum: propter quod sibi non possumus aliqua ratione deesse in ipsa pace, quantum fieri poterit, deferatur, quod super hoc inveneris, nobis celeriter rescripturus. Si enim hoc feceris, ut rerum dispendia taceamus, multis eris causa salutis animalium et corporum; ac removendo impedimentum hujusmodi discordie, quod multum potest officere negotio Terra-Sanctæ quasi inestimabiliter ejusdem terræ subsidio providebis: nec ex hoc maiores potes assequi titulos laudis et gloriae, quam si præfatum nobilem ad viam ab invio, et ad Apostolicæ Sedis mandatum solo potentiæ tuae terrore fecerit sine bellico strepitū, et sanguinis effusione redire. Dat. Lat. II non. Apr. anno VIII ».

41. Raymundum Ludovici Francorum regis potentie terrore perculsum ad flagitandam Pontificiam clementiam, atque Ecclesiæ gratiam ambientam adductum fuisse, indicant litteræ Magalonensi episcopo datæ, quibus vetnit ne consortio fidelium restitueret, nisi Ecclesia Magalonensi jure occupata restituisset. Ut vero archiepiscopus Narbonensis ex Honorii præscripto coacta Synodo Raymundum, atque Albigenses alios recuperit, qui jurati Romano Pontifici se dicto andientes fore promiserant, tradit Gistorum Ludovici regis scriptor hisce verbis⁴: « Infra Octavas Assumptionis B. Marie apud Montem-Pessulanum (fuisse istius urbis cives in Ap. Clientelam suscepitos ac regi Ludovico commendatos, ostendunt litteræ Honorii) auctoritate Apostolica Concilium celebratur. Nam Honorius papa Narbonensi archiepiscopo decretat in mandatis, quod ibi modum pacis, quam Raymundus comes Tolosanus et alii Albigenses sancte matris Ecclesiæ offerebant, audiaret, et quod inde faceret, remandaret. Qui convocatis totius provincie episcopis et abbatibus, ac clericis universis, a comite Tolosano aliisque baronibus

¹ Lib. ix. Ep. CXXIX. — ² Lth. viii. Ep. CXXX. — ³ Ep. CCCLXXX.

⁴ Gest. Lud. an. 1224 — ⁵ Honor. I. viii. Ep. CDXXV.

juramenta recipit, quod terram securam, et obedientem Rom. Ecclesie redderent, et clericis redditus suos in integrum restaurarent, eisque pro damnis quindecim millia marcharum infra tres annos persolverent, et de haereticis confessis, vel convictis justitiam facerent indulatam, ac pro posse suo per universam provinciam pravitatem haereticam extirparant ». Hæc auctor atque ex ipso alii.

42. Ut libertati restitueretur Flandria comes laborat Honorius. — Ut vero Pontifex Ludovicum regem exasperavit ad severitatem, ut Raymundum ad Ecclesie obsequium infringeret, ita ad clementiam erga Belgij comitem, quem tenebat in vinculis adducere est conatus; qua de re hæc ad ipsum scripsit¹: « Intellecto quondam, quod interclaræ memorie Philippum patrem tuum, et nobilem virum comitem Flandren, convenerat, ut idem comes pro certa se redimeret pecunia quantitate, præstanda sibi nihilominus de terra Flandriæ quæ ad dominium regis spectat, ea quam posset impendere cautione; nos alterius compassi miseria, ac miseratione alterius delectati, eumdem regem nostris litteris rogavimus attente, et monimus, ut eundem comitem divina pietatis intuitu liberaret ». Eas dederat anno superiori V, id. April. ut ex Regesto Pontificio constat²: « Volentes quoque indemnitas regie præcavere, ad postulationem ipsius comitis venerabilibus fratribus nostris Rhemensi archiepiscopo et episcopo Silvaneensi nostris dedimus litteris in mandatis, ut si prænominatus comes in regem, vel prolem, seu terram suam, quod absit, insurgeret, nisi infra quadraginta dies, postquam esset monitus in regia curia, satisfactionem super hoc juxta parium suorum iudicium exhiberet, eumdem comitem excommunicationi, ac terram suam interdicto supponerent, donec ipse modo satisfaceret supradicto.

43. « Verum nequitia diaboli bonis actibus invidente, patre tuo sublatlo de medio, conventio incompleta remansit, et dicti comitis liberatio est haec tenus præpedita: quia vero nimis inhumanum videtur dictum comitem ullerius captivitatis squalloribus macerari, celsitudinem tuam rogamus, monemus, et hortamur attente, quatenus prudenter attendens, quod misericordibus misericordiam Dominus pollicetur, et agnoscent quod optimum vindictæ genus est, nolle punire cum possis, eo quod magnanimitatis est magnifice parcere, ad liberationem ipsius comitis cor tuum clementer inflectas, et ipsum redimi patiaris, etc. » Significat Rhemensi arch. et Silv. episc. datam provinciam, ut comitem, si pacta qua regio et comitis sigillis fuerint munita, infregerit, censuris devinciant. « Dat. Lat. X kal. Maii, anno viii ». Quæ vero adversus Anglos hoc anno gesta a Ludovico, utque omnes terre veetigales, quæ ad Garumniam excurrunt, in ipsius potestatem redactæ fuerint,

superius a nobis dictum est; jam Anglicas res perecurramus.

44. Henricum Anglia regem et episcopum Cantuariensem redarguit. — Miserat suos Henricus rex ad Pontificem oratores, ut nomilla cum ipso arcana agitant consilia, opemque Apostolicam flagitarent, quibus redditum parantibus Honoriūs litteras¹ Henrico deferendas dedit, in quibus primum summa se laetitia perfusum testatur, quod ipse, ut oratores iidem sibi ac S. R. E. cardinalibus refulerant, magna cum virtutis laude vitam diceret, ac veluti in primo efflorescentis atatis vere, optimi principis fructus virili maturitate conditos polliceretur: populos suos beneficiis prosequatur, corrigit, regatque. Tum subdit Pontifex: « Illud autem nominatum tue suggestimus celsitudini, et consulimus bona fide, ut cum vassallis tuis non ponas hoc tempore rationes, nec eos super restitutione tuorum reddituum scandalizes; sed hæc, et alia quæ possunt scandalum generare, prudenter in tempus differas opportunum ». Verum Henricus parentis optimi dicto minime audiens fuit, qui post hæc arma, non sine graviore ingratia animi nota, in Fulchesium Breantem virum nobilem, de se regnoque suo optime meritum, arma ceperat, ejusque castrum obsederat: quo nomine ipsum Pontifex gravissima oratione perstringit.

45. « Ecce, sicut dolentes audivimus, spretis monitionibus nostris, contra nobilem virum Fulchesium de Breante, qui pro patre tuo ac pro te ipso se ac sua tempore necessitatibus exposuit, arma inconsulte movisti, castrum de Belford, quod ipse pater tuus eidem fidelitatis sue constantia et laboribus ac expensis, quas subierat pro eodem, inspectis, sibi sicut dicitur liberalitate regia, immo merita retributione donavit, hostiliter obsidendo, non adverlens, neque considerans, quam indiscreta, ne infida dicamus, sunt eorum consilia, qui tibi suggestunt et suadent, ut hoc tempore, quo tibi arma inferunt externa, tu inferas armatus, qui etiam si te graviter offendissent, deberes tuas ad praesens dissimulare injurias, et ipsis regiis beneficiis reddere in tua et regni tui defensione unanimes et concordes, et non incendere regnum ipsum intrinsecus, quod jam extrinsecus ardet ». De Gallis loquitur, qui, ut diximus, plures ipsius cismarinianas provincias subegerant. « Monemus igitur serenitatem tuam, et hortamur attente, etc. » Incoleat ut fœdus cum illo ineat, ac Pontificia consilia præferat. « Dat. Lat. »

46. Nec regem modo, verum Stephanum etiam Cantuariensem archiepiscopum arguit² Honoriūs a regis causa stare, atque adeo una cum episcopis aliis Fulchesium ejusque partium studiosos cœtu fidelium abegisse et in aciem adversus ipsum descendenteribus peccatorum indulgentias largiri tentasse, cum potius regem ab inferendo suis bello avertere debuisse, dum exteri ejus fines invade-

¹ Ep. cdii. — ² Lib. vii. Ep. cxxxiv.

¹ Lib. viii. Ep. ccclxi. — ² Ep. xiv, xvi.

rent : det itaque operam, uti rex ab incepitis desistat, latamque in memoratum Fulchesium (quem Parisius in eum invectus, Fulchasiū vocat) censuram Ecclesiasticam, abjecta omni cunctatione, rescindat.

Antea vero Honorius eidem archiepiscopo atque archidiacono Cantuariensis provinciam dedit¹, ut abbatи conventuque de Dorlichecestrie corporis S. Brunni episcopi in digniore locum transferendi potestate facerent, qui Brunus ab altero olim Honorio Romano Pontifice in Anglia missus, regem ab idolorum cultu ad Christi fidem traduxerat, ac virtutibus miraculisque clarus ibi felicissime quieteuerat.

47. Novum examen in causa B. Guillelmi et episcoporum consecratio. — Illustrabatur etiam Anglia B. Guillelmi miraculis, ob quorum famam de illis diligentissime inquire jussu fuerat, perlatisque ad Apostolicam Sedem publicis tabulis, in quas testium dicta de rebus admirandis B. Guillelmi jussu suo illata fuerant, cum nonnulla desiderarentur, novum examen, datis ad episcopum Elyensem, duosque diœcesis Eboracensis abbates litteris², instituendum decrevit Honorius : « Präsentalam nobis per dilectos filios S. archidiaconum et E. Bernardi canonicum Eboracensem, et L. et L. procuratores venerabilis fratris nostri archiepiscopi, et capituli Eboracen. relationem inquisitoriae factæ a vobis de mandato nostro super miraculis B. Guillelmi, perspeximus diligenter. Sed licet apud vos multa et magna miracula sint forte probata, nequaquam tamen apud nos super iis plene potuit ex vestra relatione constare, cum in ea nequaquam dicta testium sint expressa, per quæ nobis veritatis posset fieri certitudo, quamvis in relatione continetur eadem, quod per tales et tales, talia et talia miracula sint probata. Ut igitur, quod in hoc negligenter omissum est, per

subsequentem diligentiam emendetur, discretioni vestrie per Apostolica scripta mandamus, quatenus vel dicta testium receptionum sub vestris sigillis per fideles nuntios ad nostram præsentiam destinatis, vel inquisitionem solemnum iterum facientes, nobis plane, ac plenarie, quæ singuli testium disponuerint rescribatis. Dat. Liter. III idus April., Pont. nostri anno VIII ». Eademque sententia ad archiepiscopum Eboracensem et capitulum Apostolicæ litteræ exaratae sunt³. Hæc præterire nouimus, ut videat lector quantum in hujusmodi rebus maturitate consilii Romani Pontifices adhibere consueverint. Utque similia adjungamus, Honorius ejusdem anni non. Decembribus archiepiscopum, decanum, alque Ecclesiae Rothomagensis prefectum arariorum, de facilis moribusque viri Dei Laurentii archiepiscopi Dublinensis publica testimonia accipere jussit⁴.

« Eodem anno », inquit Parisius⁵, « consecrantur in episcopos magister Alexander de Stanenesby in Cestrensem Romæ a domino papa Honorio die Paschæ; Willelmus nepos Willelmi Bruere senioris in Oxoniensem; Radulphus de Neville in Cicestrensem a domino S. Cantuariensi archiepiscopo ». Hæc ille; cum vero tradat de Cestrensi episcopo sacris pontificalibus in Urbe ab Rom. Pontifice initato, illud quandoque animo observatum est, num in Pontificio Regesto dum ad calcem octavi anni Honori papa episcopi ab ipso conseriali recensentur, Coventrensis loco Cestrensis legendus, ibi enim (nisi librarius erraverit) hæc inseruntur: « Ists dominus papa consecravit hoc anno: Coventrensem episcopum, Viterbiensem episcopum, Esculanum episcopum, Parisiensem episcopum, Monatensem episcopum, Foroscampronensem episcopum, Tridentinum episcopum, Firmatum episcopum, Lunensem episcopum (1).

¹ Ep. CCCLII. — ² Ep. CDII.

³ Reg. post eand. Ep. — ⁴ Lib. ix. Ep. xciv. — ⁵ Matth. Par. Hist. Angl. an. 1224.

(1) In fine anni hujus hanc periodum addidit Annales contracti : « Hoc anno Benedicta Massæ et Calaris toparchiam in Sardinia beneficentia Romane Ecclesie acceptam solemni ritu reluit, qua de re editæ sunt publicæ tabule III nonas Decemb. hujus anni consignatae (a) ». MANSI.

(a) Est. apud Hon. III, l. 9, ep. 344.

HONORII III ANNUS 9. — CHRISTI 1225.

1. *Friderico cunctanti expeditionem leges impositor, quibus se obstringit.* — Pervenimus ad annum Christi millesimum ducentesimum vigesimum quintum terciadecima Indictione, cum Honorius papa in rei Hierosolymitanæ instaurande depellenda e tot Christianorum cervicibus Surraconicæ servitutis, diviniisque cultus in Asia et Africa restituendi curis desfixus, summi in Occidentales populos ac principes pium zelum transfundere, ac magis magisque accendere studuit: plures enim de ea re litteras exarare, legationes decernere, crucis signatorum auxilia undique accersere, ac præsertim Fridericum imperatorem, Syriæ subsidio iturum jurejurando, quod vidimus, interposito pollicitum, ad promissa perficienda hortari et impellere, atque adeo duos S. R. E. cardinales, nimirum Pelagium Albanensem episcopum, et G.. S. Martini presbyterum cardinalem ad ipsum mittere¹. Cujus legationis causas illustrat Richardus e S. Germano, Fridericum imminentie die, qua in colloquio cum Pontifice Verulisi habito in Orientem expeditionem ducturum sacramento sponderat, Joannem regem Hierosolymitanum, qui in Siciliam ex Syria trajecera, misisse ad Honorium, ut ab eo profectionis tempus prorogandum efflagitaret, eorumque precibus Pontificem assensisse; ac duos misisse cardinales, qui nonnullas leges proponerent Friderico, quas si violari contingeret, anathema devictum iri pronuntiarent; eas vero a Friderico ex cogitata oblatasque Pontifici ostendunt Apostolice litteræ, quibus, postquam suspensam ferendi ab ipso Terræ-Sanctæ auxiliū omnium expectationem, delusa spes, jactatis in ipsum atque Apostolicam Sedem ob graviores moras voces improbas exposuit, subiecti:

2. « Ut ea, quae in rescripto nobis exhibito continentur, efficaciter, si datum fuerit desuper, compleantur, prout ipse voluntarins obtulisti, et est a nobis et nostris fratribus acceptatum, ecce venerabilem fratrem P., Albanensem episcopum, et dilectum filium nostrum G.. tit. S. Marlini pres-

byterum card. viros utique probatae virtutis, conspiciva honestatis, et eminentis scientiae, quos vel ut columnas erectas in domo Domini, et stellas in firmamento Ecclesie reluentes, nos et fratres nostri speciali prærogativa dilectionis et gratiae amplexamus, commiso eis plene legationis officio providimus ad tuam præsentiam destinando, etc. » Hortatur ut legatos humaniter excipiat, imperia iis commissa capessat, præterea negligenter notam ardenti confidencie tamdiu cspectare expeditionis studio depellat; tum significat datum cardinalibus provinciam, ut ipsum ad ea servanda, quæ in Pontificio Diplomate contenta erant, sacramento astringerent». Datum Reate XV. kalen. Aug. anno IX.».

3. Quod ad leges Friderico impositas attinet, afferuntur eae a Richardo. Intra duorum annorum spatium mense Augusto complendum copias in Terram-Sanctam ductaret: mille equites biennio in ejus subsidium sustineret: centum navium classem confaret, quinquaginta biremes egregie instructas in ejus portubas teneret: interea duobus millibus equitibus eorumque comitatui, pro singulis equitibus tribus equis supputatis, trajectum daret. Quas leges sibi impositas, atque adstante procerum corona perfectas, servaturum se sacramento nuncupato spondot, atque anathematis poenam, ni faceret, incursum admisit, Raynaldusque Spoleti dux jurejurando sese Friderici nomine devinxil; ac tunc cardinales sacramento Verulisi dato imperatorem liberasse.

4. Adiectas alias leges fuisse ex Friderici litteris ad Pontificem exaratis¹ constat, quas ad historie illustrandam veritatem afferandas censuimus, cum singula exactissime attingant.

« Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper Augustus et rex Sicilie.

« Per praesens scriptum notum facimus universis, quod nos transibimus in subsidium Terræ-Sanctæ ab instanti Augusto præsentis terciadecimæ Indictionis ad duos annos, et per biennum tene-

¹ Honor. l. ix. Ep. ccclxxv.

² Ext. apud Hon. l. lx. Ep. viii. et in lib. cens. Ms. Val.

bumus ibi mille milites ad numerum ; ita quod, si aliquis de ipso numero statuto tempore decesserit, in quinquaginta marchis argenti per annum defectum militis redimemus, pecuniam autem de hujusmodi redemptione collectam, nos, si ibi fuerimus, ad testimonium et consilium regis et patriarchae Hierosolymitanorum ac magistri dominus Theutonicorum, et aliorum proborum hominum de terra ibidem ad servitium Iesu Christi expendemus in usus eosdem, vel alias, ubi eis magis visum fuerit expedire. Quod si aliquo casu nos acciderit tunc abesse, memorata pecunia in predictorum regis et patriarchae, ac magistri domus S. Mariae Theutonicorum manibus deponetur per ipsos in Terra S. negotio expendenda. Passagium dabimus, si venerint in primo passagio, vel in duobus subsequentibus passagiis, duobus millibus militum, et familiis eorumdem, et pro milite tribus equis ; ducemus nobiscum centum calandras, et tenebimus quinquaginta galeas similiter per totum biennium, si neesse fuerit, bona fide armatas. Quod si aliquo tempore illius biennii non esset necesse illas teneri, vel si forsitan non possent inveniri homines necessarii apparatu earumdem, estimabuntur fideliter sumptus illi, qui in eis tenditis necessarii haberentur, si tenerentur armatae eo modo, quo debuissent armari, et tandem in pecunia numerata persolvemus in ipsis terra negotio expendendam, eo modo per omnia, quo superius de quinquaginta marchis militum est expressum.

5. « Praeterea deponemus in manibus predictorum regis et patriarchae, ac magistri et fratribus domus Theutonicorum centum millia unciarum auri, vel aequivalentiam in argento iis terminis persolvenda : in instanti passagio Augusti hujus tertiaedecima Indictionis viginti millia : sequenti passagio subsequentis Augusti, ejusdem quartae-decima Indict. viginti millia : alia quadraginta millia in duobus subsequentibus passagiis Martii et Augusti anni secundi ; ita quod partes memoratae pecuniae persolute per terminos antedictos ultra mare in singulis passagiis deportentur. Si vero in aliquo termino plus solverimus, quam superius est expressum, tantum minus persolvere tenebimus passagio subsequenti.

6. « Quando autem nos in fine biennii ad passagium assignatum transflectare continget, reddentur nobis dicta centum millia unciarum ad expendendum in servitio Dei et Terræ-Sanete. Et si nos, quod Deus avertat, in terra illa vel citra ante passagium memoratum obire contigerit, vel alias quacumque de causa forsitan non transierimus, rex et patriarcha, et magister domus Theutonicorum predicti ad laudem et consilium magistrorum Hospitalis et Templi, ac aliorum proborum hominum de terra expendent eamdem pecuniam bona fide, sicut melius viderint expedire utilitatì Terræ-Sanete, in servitio Iesu Christi et terra, pro salute animae nostrae et antecessorum nostrorum. Si vero,

quod absit, infrascriptum terminum passagio assignatum quidquam humanitus de nobis acciderit, vel si aliquid, vel aliqua sorte defecerint de iis quæ superius expressa sunt et promissa, regnum nostrum Siciliæ remanebit ad omnia obligatum ; ita quod quicunque illud tenebil, ea integre tenebatur adimplere.

7. « Nos antem personaliter juravimus, quod transibimus ultra mare in subsidium Terræ-Sanete in passagio suprascripto. et Raynaldum natum quondam ducis Spoleti jurare fecimus in anima nostra, nos firmiter et fideliter servatores reliqua omnia, sicut superius sunt expressa, et predicta omnia observabimus bona fide, lata ex nunc excommunicationis sententia, in qua incideamus, si non transfractaverimus in passagio suprascripto, vel non duxerimus, vel tenerimus nobiscum mille milites, vel non miserimus prescriptam pecuniam, sicut superius est expressum. Si autem defecerimus in aliquibus, vel in aliquo ceterorum, Ecclesia Rom. sententiabit in nos, et in terram nostram, de spontaneo et jam prestito consensu nostro. Quod si in alicuius termini solutione defecerimus, lata sententia teneamur astrixi ; ita quod, si post terminum elapsum per testimoniales litteras illorum, qui pro rege ac patriarcha, et magistro Hospitalis Theutonicorum ad recipiendum statutis terminis ipsam pecuniam statuerint, Ecclesia Romanae constiterit, nos de hujusmodi satisfactione defectu, statim super illo articulo absolvemur, nec super alius occasione illius sententiae gravabimur ullo modo. Ad hujus autem rei maiorem evidentiam praesens scriptum fieri fecimus et Bulla Aurea nostro typhario impressa jussimus insigniri. Dat. apud S. Germanum anno Dominicæ Incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo quinto, mense Julii tertiedecima Indictionis ». Hactenus Fridericus, qui haec promissa insigni postea perfidia infregit, et quæ devoverat Christo arna non in Saracenos, sed in Christi vicarium vertit ; sed de his suo loco.

8. *Cateros principes hortatur et pro Constantinopolitano imperio agit Honorius.* — Interea Ilionorius omni opera ac studio contendit, ut Occidentis populos ad sequenda imperatoris signa excitaret. Atque in primis, ut et Gallia atque Anglia auxilia elici possent, nihil prætermisit, quo pacem vel inducias Henricum inter ac Ludovicum reges conciliaret, de quibus iterum inferius. Coniunctit etiam suam industriam patriarcha Hierosolymitanus, quem Honorius pluribus commendavit¹ litteris, ornavitque prærogative illius dignitate, ut in alienis provinciis pallio uleretur ; projectusque in Gallias egregium zelum in conceitandis ad induenda arma juventutis Gallicæ animis explicuit. Nec ille modo, verum alii quoque summam diligentiam adhibuerent, ut milites ad sacram expeditionem obeundam compararent, quod inter alios

¹ Honor. I. ix. Ep. CCCXIX, CCCXX, CCCXXI, CCCXLIII.

Conradus card. episcopus Portuensis Apostolice Sedis in Germania legalis egregie praestitit. De quo haec apud Henricum Steronem¹: « Conradus card. Portuensis episcopus, Romaniae Sedis legatus, per se et per plures cooperatores verbum crucis per totam Alemanniam praedicavit, et quamplures crucesignati sunt ». Quibus adjectis Eluvangensis Chronicus auctor, sacrum bellum infidelibus inferendum Christianis omnibus pro concione propositum ac denuntiatum, immumeraque hominum millia conscripta fuisse.

9. Non instaurandi modo Syriae rebus verum etiam fulcendo Constantinopolitano imperio desudatum ab Honorio est. Guillelmum enim Montisferrati comitem strenuum virum una cum Nicolao episcopo Reginensi A. S. L. cum magna ac detecta militum manu Latinis subsidio misit, eaque de re tum ad Robertum imp.² tum ad ejus principes³, quos ad signa cum Graecis schismatis, ac nostrorum infestissimis hostibus, somma vi conferenda adhortatur tum etiam ad archiepiscopos⁴, ceterosque Orientalis imperii praesules, quos ob amissam Thessalonicanam moerentes atque afflitos bono animo jubet esse, litteras dedit. Verum generosi illius principis consilia mors oppressit, quam Richardus⁵ in hunc annum confert : « Mense, inquit, Septembri, marchio Montisferrati in Romania naturali morte defunctus est ».

Eodem anno reginam ac nobiles Cyprios ad servanda pacis foedera, inter eos et archiepiscopum Nicosieensem ejusque suffraganeos sanctula, atque ab Apostolica Sede firmata, Honorius⁶ cohortatus est, atque ad inquisitionem ipsius archiepiscopi rejicit⁷ matrimonii causam inter reginam et Boemundum comitis Tripolitani filium quarto consanguinitatis gradu conjunctos ineundi.

10. S. Engelbertus archiepiscopus Coloniensis trucidatus a comite Friderico, qui meritas dat panas. — Dum haec ad Orientales regiones pertinientia decernit Pontifex, atrox horrendumque facinus patravit in Germania Fridericus comes Isenbergenus, omnium mortalium flagitosissimus, qui S. Engelbertum archiepiscopum Coloniensem cognatum suum, a quo paterna charitate per amantem corripiebatur, inaudito crudelitatis genere neci tradidit, ut Albertus Stadensis⁸ et Godefridus⁹, ejus temporis autores, scriptis commendarunt; ceteris vero fusius Casarius haec est prosecutus, qui ea tempestate florebat, quique jussu Henrici archiepiscopi Coloniensis Engelberto sufficii preclaras illius res gestas¹⁰ litteris mandavit. Casarius igitur Fridericum Ecclesie Coloniensis canonicum, ut fratri sine liberis demortuo succederet, canonicatu clericalique rejecto habitu militem factum ait : Ecclesiae Essendieisis advocationis, quod di-

cebant, munere suscepto, adeo ab religione officii discessisse, nt praedatoris ac tyrauni, quam defensoris nomine dignior haberetur : Ecclesie bona diripuisse, subjectos eidem injustis oneribus opprimisse, sanctissimi denique episcopi monita iniuste ferentem, in necem ejus conspirasse. Engelbertum interea morti proximum, quani Deus compluribus piissimis viris diversis presagis significarat, totius anteacte vite noxas per sacram confessionem expiisse. At praestal memoratu digna e Cæsario¹¹ decerpta in hunc locum referre.

11. « Dominus episcopus litteras indices mortis sua accepit, quas cum legisset, in ignem mittebas pedibus conculcavit, ne discordie seminarium fierent inter ipsum et cognatum suum comitem Fridericum. Recitat tamen eas episcopo Mindensi, qui praesens erat, cui cum diceret ille : Cave tibi, domine, propter Denum, non solum tua causa, sed etiam pro utilitate Ecclesie nostre, et totius terræ salute; respondit ille : Angustiae mihi sunt undique, et quid mihi faciendum Dominus novit, prorsus ignore. Vix mihi si lacuero : si aulem eis proposuero, dicent, imo amicis et cognatis de me conquerentur, quod parricidii crimen eis impingam. Non solum de Friderico, sed etiam de Godefrido, et Willelmo fratribus ejus suspicio fuit, et adjecit : Ego ab hac hora corpus et animam meam divinae committo providentiae ». Subinde vero ad templum quoddam sacrandum cum procederet Engelbertus, amicitiam cum eo simulare Fridericus aliter atque animo gerebat, parare insidiis, itineris socium sese illi addere, postremo ut jam agenda rei tempus appellere visum est, sociis parricidii atque ministris admonitis, impelum facere in sanctum episcopum, qui adeo ab illis crudeliter est confossum atque laniatus, ut nulla in corpore pars ad excipiendum novum vulnus integra superessel. Haec pluribus Cesariorum, qui de martyrii tempore subdit : « Passus est autem beatus martyr anno gratiae millesimo duecentesimo vicesimo quinto, mensis Novembri die septimo, anno pontificatus sui decimo, sub Honorio papa III, impeiente Friderico II ».

12. Ipsum porro Engelbertum caelesti gloria potiri, qui pro Ecclesia defendenda sevissime trucidatus fuerat, plura miracula declararunt, quæ ab eodem auctore enarrata, sed in primis praecurrum visum, septimo a martyrii die sacerdoti nomine Ludovico canonico regulari, viro probo, rem divinam pro ejus anima facienti objectum, quod auctor memoratus hisce verbis monumentum commendavit¹² : « Cum dietis secretis post Sanctus, canonem inchoaret, ecce sanctum episcopum pontificalibus indutum vultu hilari sacro altari adstare videt : et cum crucis signa exprimeret super panem et calicem, beatus Pontifex per totum canonem sacerdoti se conformans eodem modo, et iisdem vicibus sancta consignavit dexteram cle-

¹ Stero in Annal. an. 1225, apud Canis, ant. lect. tom. I. — ² Ep. CCXVII. — ³ Ep. CLIII. — ⁴ Ep. CCXLV, CCCLVI. — ⁵ Riede S. Germ. hoc anno. — ⁶ Honor. I. IX. Ep. CCXII. — ⁷ Ep. CLIII. — ⁸ Stad. in Chron. ap. 1225. — ⁹ Godef. in Annal. eod. ann. et alii. — ¹⁰ Ext. apud Sur. tom. V. die VII Nov.

¹¹ Cas. I. II. c. 3. etc. — ¹² Ibid. c. 10.

vans. Cum autem ventum esset ad eum locum, ubi defuncti nominantur, et cum sacerdos nominasset, expleto sacramento, ait illi episcopus : Frater, non est necesse, ut inter mortuos me nomines, sum enim, cum Deo et choro martyrum gaudio fruor ineffabili, et adieci : Noveris pro certo quod onnes illi, qui me occiderunt, vel quorum consilio occisus sum, male peribunt, idque citius quam credi possit. His diebus, dispernit. Ludovicus vero missa completa, omnibus usque viderat indicavit, testem Deum adhibens ita se habere ».

13. Interea Henricus¹ Bonnensis praepositus post nonam diem, qua martyr occubuit, archiepiscopus Coloniensis creatur : quo in episcopali sede, uti mos erat, considente, Engelberti ministri ejus interulata respersam sanguine in sinum novi episcopi conjecere, domini injurias, necemque crudelissimam flebilibus vocibus questi, Henricum ipsum oravere ne inultam tanti præsulis mortem pateretur : illum vero mox jurejurando interposito sese alligasse ferunt, innoxii sanguinis fusi ullorem se futurum : quid vero electus archiepiscopus sine mora gesserit, ut primum Henricum regem, inde vero Conradum episcopum Portuensem Apostolica Sedis legatum, in Fridericum cædis auctorem, aliosque interfectores incitaret, quo mortalium flagitosissimi supplicium orbi exemplo esset, memoratus auctor enarrat.

14. « Ascendens inde, (nimirum Coloniae Agrippina, ubi archiepiscopus renuntiatus fuerat²), Francofurtum ad colloquium regis, electus episcopus corpus martyris duobus abbatibus Ordinis Cisterciensis deferendum commisit, pta Godefrido abbati Montensi et Henrico abbatи vallis S. Petri : eumque presentatum esset corpus regi atque principibus, et cum eo mortis ejus insignia interna, diplois, et pileus, iis qui corpus præcedebant, districtis gladiis, ut habent legum jura, contra Fridericam latronem vociferantibus, turbatus est rex et omnes qui cum illo erant, maxime autem rex puer, qui perinde, ut Ingere solet filius patrem, et puer tutorem summ, extinctum planxit episcopum : proscriptionem vero Friderici in celebri conventu Norembergensi factam renovavit, etc. » Addit auctor plures poenas in parricidas statutas fuisse, et Conradum legatum magnam præsulum multitudinem ad Concilium excivisse, Engelbertum ob defensa Ecclesie jura causum martyrem predicasse; Fridericu vero anathemate defixisse : tum etiam Leodii aliud indixisse Concilium, in quo cum Friderici fratres episcopi in gravissimam criminis consortii suspicionem adducti purgare se ex legibus canonice non possent, ad Rom. Pontificem a legato missi fuere.

15. Agunt etiam his de rebus Godefridus³ ac recentiores, quos supervacaneum ducimus singulis recensere. In iis quoque sunt novalores⁴, qui

etiam Engelbertum innumeris post obitum miraculis inclaruisse referunt, qui tam in eo errant, dum tradunt Fridericum comitem credis architectum, martyris fratris filium fuisse. Ut vero Fridericus meritas poenas dederit, ejusque fratres episcopi Romanum ad Pontificem, uti diximus, missi honorum gradu dejecti fuerint, insequenti anno dicetur. Illud interim non præterimus, Honorium, quod refert Caesarinus, tristi nuntio de cæde archiepiscopi accepto valde commotum flentemque asseruisse, illum plures Germanie principes Apostolicam Sedem incusso mehi revereri coegisse, ac propter reverentiam summi Pontificis interfectum finisse, quod Rom. Ecclesia profiteret, dum anniversariam martyris memoriam hisce verbis prosecuta est ac veneratur⁵ : « Coloniae S. Engelberti episcopi, qui pro defensione Ecclesiastice libertatis, et Rom. Ecclesie obedientia martyrium subire non dubitabat ». Cum vero proposita sint omnibus in Romano Marlyrologio, mirum cuiquam videri posset, Surium martyris gesta ex Cesario redditurum, cum necdum inter sanctos, quod ipse auctor sciat, relatum esse affirmare.

16. *Religio in Livonia floret.* — Cæterum hoc ipso anno, Aprilis initio, Honorus papa litteras ad Engelbertum archiepiscopum⁶ miserat ipsi cum prædicto Portuensi A. S. L. communis de electione magistri Oliverii Padburnensis episcopi, quem etiam Epistolis ad ipsum⁷ aliasque⁸ exaratis auctoritate sua munivit. Præterea ad legatum eundem scriptis⁹, de nonnullis idolorum cultibus, qui in Magdeburgensi aliquis provinciis in castra fidei Christianae se recepturi erant, ni avaritia quorundam Ecclesie præsumul, de decimis cum Christi fidibus certantium, obsisteret : eorum cupiditat fraenum injicret modumque ponet, ac misericordia fidei lumine adhuc destitutis opem explicaret.

Verum longe felicius per id tempus in Livonie regionibus religio effloruit, in quibus Christiane fidei cultus adeo auctus, et amplificatus est, ut Pontifex de nova ibi metropolitana sede instituenda cogitarit, perque litteras egerit¹⁰, cum Gulielmo episc. Mutinensi A. S. L. quem id præstare jussit, quod in sacram rem utilius videretur, seque de tota re faceret certiore. Adscripta est hujusmodi litteris dies XIII kal. Decemb. ante vero III non. Febr. cunctos Livones, ac Prutenos ad fidem Christi traductos traducendosse in tuteam Sedis Apostolicam receperat¹¹. Cum porro de nova hac erigenda sede mentio inciderit, addendum videtur Eberardum archiepiscopum Salisburgensem, postquam episcopatum Chuenensem in diececi sua condi ab Innocentio III, inde vero Segoviensem ab Honorio impetrasset, tertium adhuc in Ecclesia S. Andreæ Laventensi adjeci ab

¹ Cas. loc. cit. c. 21. — ² Ibid. v. 13. — ³ Godef. in Annal. hoc anno. — ⁴ Cent. XIII. c. 10. col. 1046, 1047.

⁵ Martyr. Rom. die VII Nov. — ⁶ Hon. I. ix. Ep. CCCL. — ⁷ Ep. CCXLIX. — ⁸ Ep. CCCL. — ⁹ Ep. CCXLIX. — ¹⁰ Ep. CCXLIX. — ¹¹ Lib. x. Ep. CXV. — ¹² Lib. IX. Ep. CXXX.

codem Honorio iterum ac saepius suppliciter postulasse, quod id gregi suo usui esse videtur, prae-
sertim cum ipse vix toti sue dioecesi obeundae
consulendaeque sufficere posset; cuius precibus
rationibusque permotus Pontifex ipsi morem ge-
rere decrevit. Verum ne quid atq[ue] Ecclesiis detra-
heretur, rem ad episcopum Frisingensem ac duos
abbates rejicit¹.

47. *Liturgica responsa Honorii.* — Per id
tempus archiepisc. Lundensis de sacris quibusdam
cæremoniis, quarum major pars ad missæ augu-
stum sacrificium spectbat, Rom. Pontificem con-
suluit, idque responsi ab eo retulit².

« Archiep. Lundensi.

« Tua nos duxit fraternitas consulendos, ut
cum quidam presbyteri, celebrantes missarum
solemnia, ponant hostiam ante calicem quidam
in sinistro latere calicis, et quidam levant calicem
corporali cinctum, deponantque dum signant,
et iterum levant tectum; quidam vero discooper-
tum levant, et una manu tenentes elevatum altera
manu signent, quidamque de tribus partibus,
que sunt ex hostia, duas super patenam ponant,
et quidam illas tenentes in manu communicent,
super calicem illas nequaquam in patena ponen-
tes, quid tibi sit in hujusmodi varietate tenendum.
Ad quod potest non incongrue responderi verbis
Nicolai papie dicentis: Nihil obsint saluti creden-
tiuum diversæ pro loco et tempore consuetudines,
dummodo illis canonica non obsistat auctoritas,
pro qua eis debeat obviari. Quid autem in iis Ro-
mana servet Ecclesia et ipse forsitan recolis, qui
eam aliquando adivisti, et latores presentium, qui
nuper eius consuetudinem in hac parte viderunt
et notaverunt, ut credimus, diligenter tibi referre
poterunt viva voce. Ad aliam vero consultationem
tuam breviter respondemus, quod monachus ali-
quem sacrum ordinem in apostasia recipiens,
quantumlibet suo fuerit reconciliatus abbat, et
recepit penitentiam, absque tamen dispensa-
tione Rom. Pontificis ministrare non potest in
ordine sic suscepit. Inquisitioni quoque tertiae
respondemus, quod tam in tua quam in aliena
dioecesi potes absque pallio et sandatis celebrare,
cum etiam in tua dioecesi non semper debetas cele-
brare cum pallio, sed diebus illis duntaxat, qui
in Ecclesia tuae privilegiis sunt expressi, sicut
soluta est quarta etiam quæstio, qua quæsti, an
tibi sit licetum pro defunctis cum pallio celebrare.
Datum Reate III idus Aug. »

48. *Rex Sueciae defensus, milites Theutonicici
tutti ab Honorio.* — Duobus, antequam haec
scriberet, diebus, Pontifex Ericum Suecia regem
ob eximium ipsius in Sedem Apostolicam studium
in clientelam acceperat, qua de re haec ad regem
ab Honorio exarata³: « Tuæ sublimitatis devotio
promeretur, ut ad tuam et regni tui tranquillitatem
et pacem paternæ sollicitudinis studio inten-

damus. Hinc est, quod personam tuam cum regno
et omnibus tuis honoribus et justitiis sub B. Petri
et nostra protectione suscipimus et præsentis
scripti patrocinio communimus, districtus inhibe-
ntes, ne quis honores tuos, ac jura præsummat
invadere, aut quomodolibet temere perturbare ».
Haec Pontifex. Qui ut benevolentiam in Sueco rege
sua fidei committendo exhibuit, ita in defendendo
finitimum Danie rege in clientelam Apostolicam
accepto, atque e servitute in libertatem vindicando,
constantiam explicit, quem hoc anno e
vinculis emissum fuisse docent Stadensis¹, et
Godefridus²; tum sequenti anno scripta ab Honori-
rio littera indicant, quibus Pontifex obsides rela-
xari, ac pecunias pro eo redimento datas restituiri
religiosissime imperavit. Sed de his iterum anno
sequenti.

49. Non minus vero opera ab eodem colloca-
tum est, ut equites Theutonicos Sedis Apostolicæ
tutela commendatos tueretur. Opprimebat ipsos
Ungaria rex, atque Boze regione, quam antea
ipsi tribuerat, armorum potentia exturbare mo-
liebatur: infestum itaque iis principem præteri-
tan liberalitatem dannantem a ceptis hisce litteris
revocare est conatus³: « In tuis privilegiis
perspexitus contineri, quod terram Boze, ac
ultra montes nivium fratribus donus Theutonico-
rum regia liberalitate donasti, unde terram
ipsam sub Apostolicæ Sedis protectione suscep-
imus, et libertate donavimus speciali, adeo ut
Apostolicæ privilegio statuerimus eam nulli, nisi
Pontifici subjacere, quatenus eadem colonis cilius
impleretur, tuumque meritum eo altius surgeret,
quo donum tuum Terræ-Sanctæ uberioris prove-
niret ». Et infra, ubi exposuit, quam graves injuri-
as ac damna nefariis obrectatorum vocibus
subornatus inflivisset, religiosis equitibus Theutoni-
cis, atque ab iis, quæ antea in eos divini amoris
intuitu contulerat, extorquere minis ac terrore
essel conatus, adjicit:

20. « Profecto non deberes sic persequi dona
tua, quinimo terram ipsam, quasi plantam tuam
beneficiis rigare continuis, et non hujusmodi
oppressionibus et injuriis tue liberalitatim merita-
num apud Deum et homines denigrare: quan-
quam hæc nequaquam elementia tue imputanda
credamus, sed potius pravis suggestionibus mali-
gnorum, qui videntes prefatam terram per immensum
fratrum dictorum studium profecisse,
ad ejus cupidinem venenois suasionibus te acent-
dunt, non attendentes quod nihil veraciter retine-
tur, nisi quod pia liberalitate donatur. Magna
quidem sunt, quæ dedisti fratribus antedictis, sed
certe, si devota meditatione pensaveris quam
multa et magna tibi contulit divine immensitas
largitatis, non magna reputabis, quæ pie pro ejus
honore ac amore dedisti, sed potius cogitabis te
nunquam posse digna Domino retribuere pro

¹ Lib. ix. Ep. ccclxxxi. — ² Lib. x. Ep. xvi. — ³ Ep. xiii.

¹ Stad. in Chron. — ² Godef. in Annal. — ³ Lib. ix. Ep. ccclvii.

omnibus que retribuit ipse tibi. Cogitabis etiam, quia cum scriptum sit, quod sua defunctos opera subsequuntur, ea sola que Domino dederis, tibi post vitæ præsentis exitum remanebunt, et sic non studebis que Deo dediti minnere, sed augere, ac sequi doctrinam Evangelicam suadentem, ut stu-deas in celo tibi thesaurizare thesauros, ubi nec ærugo nec tinea demolitur, et ubi fures non effodiunt nec furantur. Rogamus igitur serenitatem tuam, monemus et obsecramus in Domino Iesu Christo, quatenus hæc prudenter attendens, et prefatas litteras nostras, secundum sanum intellectum superius expressum accipiens, dictos fratre super terra pie a te sibi donata de cetero non molestes; sed eam pacifice sibi dimittens, secundum limites in privilegio tue donationis expressos, predicto castro eius libere restituto, et satisfaciens, ac satisficeri faciens de damnis et injuriis per te, ac tuos eisdem hactenus irrogatis, sic eos cum in alii justitiis suis, tum specialiter in predicta terra regalis potentiae brachio protegas et defendas, quod in terra viventium gratam recipere debebas retributionem a Deo, qui nec bonum irre-muneratum, nec malum aliquod deserit impunitum, etc. » Significat daturum se imperia, ut si que ipsi fuerint erepta, restituantur. « Dat. Tybure II id. Jun. » Praebuit aversas aures Pontificis precibus Andreas, qui Theutonicos equites Boza, cuius parlem armis ex infidelium manibus sibi armis pepererant, expulit: quem Honorius acrius aliis litteris¹ urgere, ut ipsos restitueret. Quid vero actum, sequenti anno videbimus.

21. *Archiepiscopum Colocensem de puritate fidei sollicitum et Belam regem litteris Honorius tuetur.* — Ut vero catena ad Pannoniam spectantia prosequamur, taciti non pretermittimus, cum rex idem archiepiscopo Colocensi largitus esset Bozna loca, quæ ab heretica pravitate purgasset, rogatum Pontificem hujuscemodi regium beneficium in suo robore manere decrevisse²: archiepiscopum vero ipsum laudibus extulisse, quod Catholice fidei studio inflammatus ad hereticos propulsando sese accinxisset, rogavitque ipsum et hortatus est, ut forte animum gereret; denique auctoritate nova ad id in opus adducendum ornavit auxilium. At praestat hæc ab eodem Pontifice excipere³: « Gratiam gerimus et acceptum, quod Catholice fidei ductus amore, ad profligandos hereticos de Bozna, Soy et Wossora, ubi tanquam lamiae mudatis mamiis publice catulos suos lactant, ad exhortationem bone memorie magistris Aeonci subdiaconi, et capellani nostri A. S. L. et aliorum bonorum virorum te viriliter accinxisti. Super quo sinceritatis tuae zelum dignis in Domino laudibus commendantes, et favore debito prosequentes, fraternitatem tuam rogamus et monemus attentius, ac per Apostolica scripta mandamus, quatenus de gratia nostra confusus, et aucto-